ページ 1/3

平成２３年度第６回看護学部教授会議事録

 開催場所 ３０２講義室 開催日時 平成２３年９月１４日（水）13:00～14:50

出席者

 （学部長）吉田俊子

 （教  授）安齋由貴子，伊藤ひろ子，遠藤芳子，小野幸子，苅部明彦，桑名佳代子，佐々木久美子，

塩野悦子，関戸好子，高橋方子，高橋みや子，武田淳子，長澤治夫，中塚晴夫，原玲子，

原田光子，MargaretChang，真覚健，峯岸直子，山田嘉明，弓谷行宏

（准教授）桂晶子，河原畑尚美，北岡晃子，佐藤ゆか，鹿野裕美，菅原よしえ，高橋和子，竹本由香里，

只浦寛子，萩原潤，山岸利次

（講 師）阿部幹佳

（助 教）阿部智美，井口巴，岩岡美樹，大池真樹，大沼珠美，佐藤大介，澤口利絵，霜山真，菅原亜希，

鈴木敦子，田中美江，長岡芳久，名古屋紘子，西村亜希子，橋本翼，平尾由美子，山田志枝

（５５名中出席者５１名）

                          事務部学務課  小山課長，佐々木ＧＬ，大津主幹

欠席者 徳永惠子，小松幸恵，相馬衣都，渡邊志乃 （職位別５０音順，敬称略）

署名人 吉田俊子，北岡晃子

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

 １ 開会

２ 議事

（１） 第４回及び第５回教授会議事録の確認及び議事録署名人の指名について

第４回及び第５回教授会議事録について諮られ，何れも承認された。続いて第６回教授会議事

録署名人として北岡晃子准教授が指名された。

（２）審議事項

①前期成績判定について

  原玲子教務委員長から学年ごとの成績について説明があり，審議の結果原案どおり承認された。

②運営会議廃止に伴う関係規則等の改正について

  吉田学部長から，基本規則第２９条及び第３２条に定める学部運営会議及び研究科運営会議が廃

止されることとなり，関係規則等の改正案に対する学部の意見が求められていることの説明がなさ

れた上，本年１０月１日を施行日とする関係規則等の改正案について諮られ，次のとおりとされた。

・基本規則      異議なく原案どおり承認された。

・教員人事規程    異議なく原案どおり承認された。

・学部教授会通則   異議なく原案どおり承認された。

・入学試験実施規程  異議なく原案どおり承認された。

なお，第７条に規定する「合否判定会議」の「学部長が指名した者」に

ついて，３学部共通としての運用方法案についても諮られ，原案どおり

承認された。

・看護学部教授会運営内規 異議なく原案どおり承認された。

             なお，１０月以降の今年度教授会開催日程案についても示され，承

認された。また，次のとおり教授会ごとに議題調整会議を開催する

ことについても諮られ承認された。

開催日時：各教授会開催の前週水曜日 １６時から

開催場所：看護学部会議室

参 集 者：学部長，副学部長，教務委員長，入学試験委員長，予算・

財政委員長及び専門委員会のうち審議事項を提案する

委員会の委員長

開催連絡：事務部学務課教務第一グループから通知

③学部各委員会提出事項

 ［教務委員会］

  ○非常勤講師の任用について

     平成２３年度後期開講科目である産業保健論の非常勤講師任用について諮られ，審議の結果，

異議なく原案どおり承認された。

④その他

  特になし

ページ 2/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

 （３）報告事項

  ①人事について

    吉田学部長から，小児看護学領域と老年看護学領域において，欠員中の助教に代わる実習指導の

ための臨時職員２名を任用したことが報告された。

②看護学部専門委員会の構成について

吉田学部長から，運営会議での審議により，７月１日に採用された霜山助教の所属専門委員会を

広報委員会としたこと及び研究・紀要委員会の委員会名称を研究委員会に改めたこと等の報告がな

され，新たな委員会名簿が配布された。

③指定規則変更に伴う変更承認申請について

  吉田学部長から，文部科学省への事前説明において大きな修正事項はなかったこと，及び公衆

衛生看護学実習の実習施設として，宮城県の４保健福祉事務所と１５市町の計１９施設を新たに

追加することも含め申請することとなったことが報告された。

④教育研究審議会報告

    吉田学部長から，次の教育研究審議会での審議事項等についての報告がなされた。

・平成２３年度第４回教育研究審議会（７月２０日開催）

⑤学部長・研究科長会議報告

    吉田学部長から，次の学部長・研究科長会議での審議事項等についての報告がなされた。

・平成２３年度第３回学部長・研究科長会議（７月１３日開催）

・平成２３年度第４回学部長・研究科長会議（８月１０日開催）

・平成２３年度第５回学部長・研究科長会議（９月７日開催）

⑥全学委員会報告

   ［地域連携センター運営委員会］

     高橋和子准教授から，本法人における産学官連携活動に関連した製品への大学名称使用のガイ

ドライン（案）について説明がなされ，９月３０日までに同ガイドライン（案）に対する意見を

求める旨の周知がなされた。

[施設有効活用検討委員会］

長澤治夫教授から，第２回検討委員会の資料をもとにして検討状況の報告がなされた。

⑦運営会議報告

  吉田学部長から，次の運営会議での審議事項等についての報告がなされた。

   ・第８回運営会議（７月６日臨時開催）

・第９回運営会議（７月１３日開催）

・第１０回運営会議（７月２７日開催）

   ・第１１回運営会議（８月１０日開催）

   ・第１２回運営会議（９月７日開催）

   ・第１３回運営会議（９月１３日開催）

⑧学部各委員会報告

    [学生委員会]

    ○次のとおり休学２名，復学４名の申請があり，運営会議において承認されたことの報告がなさ

れた。

     （休学） ２年 学籍番号○○○○ 履修科目なしのため今年度後期休学

３年 学籍番号○○○○ 履修科目なしのため今年度後期休学

     （復学） ２年 学籍番号○○○○ 平成２３年１０月１日から復学

          ３年 学籍番号○○○○ 平成２３年１０月１日から復学

          ３年 学籍番号○○○○ 平成２３年１０月１日から復学

          ３年 学籍番号○○○○ 平成２３年１０月１日から復学

    ○看護学部生の平成２３年度前期授業料減免の通常枞及び震災枞それぞれの審査結果について

報告がなされた。

    ○東日本大震災により４月に行われなかったため，９月２４日（土）に実施が予定されている本

年度入学式の日程等について説明がなされた。

    [教務委員会]

    ○平成２３年度後期科目等履修生として，看護学部開講科目である「臨床心理学」に２名の出願

があり，運営会議における審議により履修が承認されたことの報告がなされた。

  [キャリア開発委員会]

○第９８回保健師国家試験及び第１０１回看護師国家試験の期日が次のとおり決定されたこと

の報告がなされた。

 ・第９８回保健師国家試験  平成２４年２月１７日（金）

ページ 3/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

・第１０１回看護師国家試験 平成２４年２月１９日（日）

      [入学試験委員会]

    ○９月１５日（木）に実施予定の平成２４年度編入学試験（一般選抜・ＡＯ入試）実施に係る業

務についての説明がなされた。

 [広報委員会]

○１０月２２日（土）に実施予定の基礎看護学領域による公開講座の企画内容等について説明が

なされた。

○１１月１９日（土）に実施予定の精神看護学領域による公開講座の企画内容等について説明が

なされた。

○宮城大学東日本大震災記録誌の編集にあたり，各教員における記録の内容と提出先等について

説明がなされた。

○１２月１８日（日）に開催される宮城大学復興支援シンポジウムにおいて，各学部から報告者

１名の選出を要することの説明及び報告者選出に際しての協力が呼びかけられた。

[研究委員会]

 ○今年度の看護学部研究会及び科研費研修会の開催日時，場所，内容について説明がなされた。

    [実習委員会]

    ○平成２４年３月１３日に予定されている平成２３年度実習担当指導教員研修会の日程等につ

いて説明がなされた。

⑥その他

    ○TAMK訪日について

     長澤教授から，本年１０月２５日から３１日まで本学等に来訪するフィンランドのタンペレ応

用科学大学の来訪者，日程について説明がなされた。また，同大学の学生受入れに際し，対象が

卒業間近の学生であり，演習プログラムの提供については，総合実習に参加することで調整中で

あることの報告がなされた。

○病院等実習先への学長訪問について

     吉田学部長から，９月２日から実習先，卒業生の主な就職先及び自治体病院への学長訪問を行

っていることの報告がなされた。

 ○復興支援費の使途について

   武田淳子教授から，看護学部に配当されている復興支援費について，配当金額及び既執行額等

を差し引いた今後使用可能な予算額について報告がなされた上，使途については，予算・財政委

員長との協議及び運営会議での審議の結果，学内外から研究費，活動費として配分を受けた活動

以外の復興支援業務全般が対象となることの説明がなされた。

（４）その他

    ○人権侵害相談員である萩原准教授から，人権侵害行為についての注意喚起がなされた。

以上

議事録署名人

            氏名  吉田 俊子   印

            氏名  北岡 晃子   印